PEDAGOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

BAROKNÍ LYSÁ NAD LABEM A JEJÍ VYUŢITÍ VE VÝCHOVNĚ

VZDĚLÁVACÍM PROJEKTU NA DRUHÉM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY.

The Baroque era in Lysá nad Labem as applied in the educational project training

on the secondary level of a primary school.

Lysá nad Labem 2010

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

PaedDr. František Parkan Martina Šenkýřová

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci vypracovala samostatně na základě

uvedených pramenů a literatury.

V Lysé nad Labem dne 19. 11. 2010

Martina Šenkýřová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem těm, kteří mi při práci, obzvlášť

poté v její projektové části, pomáhali. První poděkování patří vedení školy

B. Hrozného v Lysé nad Labem za moţnost realizace projektu. Ten by byl však

těţko uskutečnitelný bez velké pomoci vyučující dějepisu, Mgr. Olgy Gruhnové,

která mi v době příprav i samotné realizace projektu byla velkou oporou. Dále mé

poděkování patří PaedDr. Marii Kořínkové za úvodní slovo slavnostního zahájení

a za odbornou prohlídku zámeckého parku a pí. Jaroslavě Labutové za moţnost

uspořádat slavnostní zahájení projektu v kostele sv. Jana Křtitele a za samotnou

prohlídku kostela. Děkuji i Ing. Stanislavu Svobodovi, vedoucímu Odboru

ţivotního prostředí MěÚ v Lysé nad Labem, za přednášku na téma „Barokní

krajina v okolí Lysé“ a za výpomoc při instalaci výstavy v muzeu. PhDr. Michalu

Řezníčkovi, řediteli místního archivu, bych ráda poděkovala za cenné rady

a připomínky k tématu regionálních pramenů a literatury, ale také za ukázku

klášterních prostor a archivu v rámci projektu. Panu faráři Emanuelu Vejnarovi

děkuju za prohlídku areálu evangelického kostela a vedoucímu Muzea B. Hrozného,

panu Ondřeji Rašínovi, za moţnost uspořádat zde výstavu prací ţáků.

Mé zvláštní poděkování patří PhDr. Haně Havlůjové za cenné připomínky

před realizací projektu a poté hlavně vedoucímu diplomové práce panu

PaedDr. Františku Parkanovi za jeho vstřícný přístup a zájem, pomoc, cenné rady

a připomínky.

Klíčová slova:

Regionální dějiny, projektová výuka, baroko a barokní kultura

Anotace:

Práce se zabývá barokním obdobím regionálních dějin města Lysá nad

Labem a jeho vyuţitím ve výchovně vzdělávacím projektu na druhém stupni

základní školy. V první části diplomové práce jsem se věnovala stručnému přehledu

a zhodnocení regionální literatury Lysé nad Labem a pedagogické literatury

vyuţitelné pro projektovou výuku. Dále jsem charakterizovala dobu baroka

v českých zemích – konkrétně způsob, jak se promítala v umění, víře a myšlení

člověka a v utváření krajiny. Popsala jsem historii města Lysé nad Labem

s důrazem na její barokní etapu a významný rod Šporků. Pro ucelenost teoretické

části práce a upotřebení v projektové výuce, jsem také popsala všechny barokní

památky města a jeho nejbliţšího okolí. Zabývala jsem se významem regionálních

dějin a projektové výuky.

V praktické části diplomové práce se snaţím pomocí realizovaného projektu

prokázat vhodnost vyuţití projektové výuky pro začlenění regionálních dějin do

výuky dějepisu a dalších předmětů na Základní škole v Lysé nad Labem. Při

přípravě projektu jsem vycházela z nejvýznamnější a nejdůleţitější etapy

historického vývoje města – doby baroka. Nejdříve jsem naplánovala koncepci

projektu, jeho fáze, mezipředmětovou propojenost, rozdělení ţáků do skupin

a jejich úkoly. Poté jsem projekt nazvaný „Barokní Lysá nad Labem“ prakticky

uskutečnila během října 2010 na Základní škole B. Hrozného v Lysé nad Labem.
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Abstract:

The thesis deals primarily with the baroque era of Lysá nad Labem regional

history and its application in the educational project at the secondary level of

a primary school. The first part of the Diploma thesis contains a short overview of

regional literature concerning Lysá as well as pedagogic literature suitable for

project training. There is an overall characteristic of the Baroque era in the Czech

lands with the focus on how it was expressed in art, religion and thinking of people

back then and how it influenced the landscape formation. The emphasis is placed on

the Baroque era of Lysá nad Labem. Its history is being described along with the

history of the most influential family in the area the Sporcks. All of the baroque

monuments in the town and its surroundings are described in order for the

theoretical part to be complete and with respect to their possible application in the

project training. I have also explored the significance of regional history and project

training.

Now turning to the practical part of the Diploma thesis. By means of

a project that was executed as a part of the History instruction at the Lysá nad

Labem primary school, I attempt to prove the value and suitability of such project

training for incorporating the regional history not only into History instruction but

also into other subjects. Being both the most important and most significant era of

the historical development of the city, the Baroque served as a starting point for my

exploration. At first I planned the project concept, its phases, interdisciplinary

relations and grouping of students and their tasks. ‘The Baroque in Lysá nad Labem

project’ was put into practice during October 2010 at the Bedřich Hrozný primary

school in Lysá nad Labem.
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ÚVOD

Lysá nad Labem sice patří k menším polabským městům, ale i přesto se

můţe pochlubit svou poměrně bohatou historií. Má diplomová práce je zaměřena na

období baroka v tomto městě. To je zde spjato s významným hraběcím rodem

Šporků, který vedle svého hlavního sídla Kuksu, vlastnil po celých dvě stě let, od

poloviny 17. století do poloviny 19. století, i Lysou. Konkrétně se práce zabývá

časovým rozmezím let 1647 – 1802, kdy se mezi majiteli panství vystřídalo několik

jejich rodinných příslušníku (čtyři generace) Zajisté mezi nejvýznamnější osobu,

právem spojovanou s rozkvětem barokního umění v Čechách, patří hrabě František

Antonín Špork. Jemu je věnována největší pozornost.

Samotný název diplomové práce „Barokní Lysá nad Labem a její vyuţití ve

výchovně vzdělávacím projektu na druhém stupni základní školy“ značí, ţe

ústředním tématem je regionální baroko a jeho vyuţití v projektové výuce.

Nejednalo se tedy pouze o téma historické (vypracování dějin baroka v Lysé nad

Labem), ale důleţitá byla také otázka didaktiky.

Regionální baroko se soustředí na město Lysou nad Labem a její blízké

okolí v období baroka. Pro zkoumání, objevování a seznamování se s konkrétním

projevem regionálního baroka, je však zapotřebí poznat širší souvislosti a uvést

zkoumané téma do kontextu světových i českých dějin. Jedině tak lze mluvit

o uceleném poznání a následném propojení vědomostí. Proto je do teoretické části

práce zahrnuta kapitola „Baroko v Čechách“. Jejím účelem je obecné a stručné

seznámení vyučujících a následně ţáků s charakteristikou doby, s původem baroka

a jeho rozšířením do českých zemí. Vysvětleny jsou základní a obecné prvky

baroka v umění - tzn. v architektuře, malířství, sochařství a hudbě. U kaţdé části

jsou uvedeni i hlavní představitelé daného odvětví v českých zemích. Pro lepší

pochopení celku je stručně nastíněna i tématika religiozity, myšlení barokního

člověka a utváření barokní krajiny.

Další velkou kapitolou je „Historie lyského panství“. Z důvodu kontinuity,

souvislosti a vzájemné návaznosti jednotlivých dějinných částí, je první podkapitola

věnována majetkoprávnímu vývoji panství obecně. Období od panování Jana

Šporka v pol. 17. století, do doby Jana Františka Kristiána Sweerts-Šporka na konci

18. století, je v Lysé nad Labem spojeno s rozkvětem barokní kultury - ústředním
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tématem mé diplomové práce. Z tohoto důvodu je pro baroko v Lysé nad Labem

vyčleněna samostatná kapitola, která podrobněji pojednává o jednotlivých

vlastnících panství z rodu Šporků a Sweerts-Šporků, jejich vztahu k Lysé nad

Labem a změnám, které se v průběhu jejich hospodaření na lyském panství udály.

S tím také souvisí navazující kapitola o barokních památkách ve městě i jeho

blízkém okolí.

Teoretickou část diplomové práce uzavírají dvě krátké a stručné kapitoly


[…]


V předmětu mediální výchova mohou ţáci vytvořit velký sborník o projektu

„Barokní Lysá“ s informacemi, fotografiemi a natočenými dokumenty. Sborník je

pak moţné v elektronické podobě umístit na webové stránky školy. Tím, ţe se škola

bude projektem veřejně propagovat, má větší moţnost navázat nové kontakty

a v budoucnu spolupracovat s dalšími institucemi.

V Lysé nad Labem lze v hodinách dějepisu či jiných předmětů (př. výtvarná

výchova) s ţáky uspořádat další zajímavé exkurze. Po včasné dohodě s ředitelem

Domova seniorů, je moţné provést menší počet ţáků zámkem a ukázat jim

významné barokní fresky. Po případné domluvě s římskokatolickou farností, se

můţe uspořádat pro vybranou skupinu ţáků exkurze ke zvonům ve věţi kostela

sv. Jana Křtitele. V letních měsících by bylo přínosné – např. v hodinách zeměpisu,

přírodopisu či tělesné výchovy - uskutečnit výlet na kole po barokní krajině v okolí

Lysé a zastavit se u jednotlivých památných míst.

Dalším zajímavým nápadem - po vzoru Gymnázia v Teplicích - by mohlo

být vytvoření naučné audio stezky po Lysé nad Labem. K jednotlivým zastavením

po místních pamětihodnostech by ţáci mohli nahrát stručný historický výklad, který

by umístili na webové stránky. Z těch by si to zájemci měli moţnost volně stáhnout

do svých MP3 přehrávačů. Zastavení ve městě by byla označena např. barevným

puntíkem na chodníku a určitým číslem. Návštěvník Lysé by si na daném místě

pustil zvukový záznam s výkladem o památce.

Pro porovnání dvou hlavních sídel Františka Antonína Šporka a navázání na

tématiku barokního umění a tvorby kulturní krajiny, doporučuji uskutečnit s ţáky

exkurzi do Kuksu. Jelikoţ se jedná o vzdálenější místo, lze jeho návštěvu spojit

s vícedenní školou v přírodě v oblasti Královédvorska ve východních Čechách.
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 Za návštěvu stojí i jakékoliv jiné místo, které je spjaté s barokem.

Doporučuji např. oblast Jičínska, kde je moţné - při vícedenním pobytu – spojit

prohlídku města a blízkého okolí s návštěvou přírodních zajímavostí Českého ráje.

Skvostem barokní architektury a umění, s velkou řadou příleţitostí k nejrůznějším

prohlídkám, je zajisté i samotná Praha!
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo ukázat, jak lze s tématikou regionálních

dějin pracovat na druhém stupni základní školy při výuce dějepisu ale i dalších -

s ním spojených - humanitních a jiných předmětů. Vyučující i ţáci měli moţnost

prohlubovat mezipředmětové vztahy.

Zabývala jsem se barokním obdobím města Lysá nad Labem a s ní spjatým

rodem Šporků a Sweerts-Šporků. Na toto téma jsem navrhla výchovně vzdělávací

regionálně historický projekt pro sedmé a osmé ročníky. Svůj teoretický návrh jsem

ověřila v praxi. Projekt nesoucí název „Barokní Lysá nad Labem“ byl realizován

v říjnu 2010 na druhém stupni Základní školy B. Hrozného v Lysé nad Labem.

Projektová výuka se prokázala jako účinná metoda pro seznamování ţáků

s regionálními dějinami. Ţáci se v ní učili samostatné, tvořivé a zodpovědné práci,

měli moţnost rozvinout svou fantazii, naučit se pracovat ve skupinách,

spolurozhodovat, tolerovat názory jiných, formulovat své myšlenky. Projekt byl pro

ně oţivením, pohybovali se také v mimoškolním prostředí, poznali krásná

a umělecky hodnotná místa svého města. Úkoly, na kterých pracovali, mají z velké

části budoucí vyuţití.

Projektová výuka obecně má ale i svá úskalí. Některá se projevila i v rámci

tohoto projektu. Ten byl – obdobně jako projekty bývají - časově náročný, brzdil

vyučující v jejich běţné výuce, vyţadoval po nich přípravu navíc a realizaci takové

výukové metody, na kterou nebyli zvyklí. Nedostatečná počáteční komunikace mezi

vedením školy a vyučujícími celou problematiku ještě prohloubila. Vznikl tak

negativní postoj k projektu a částečný nezájem ze strany některých učitelů. O to

větší úsilí museli vyvinout jiní jedinci.

Řešením by proto mělo být postupné začleňování regionálních dějin (dějin

města Lysé a jejího okolí) do celkové koncepce výuky na škole (zahrnout je do

školního vzdělávacího programu). Ţáci by tak měli moţnost setkávat se s dějinami

svého regionu pravidelněji. Pokud škola regionální tematiku do celého ŠVP

nezačlení, záleţí na kaţdém vyučujícím, zda téma zahrne do svého příslušného

vzdělávacího oboru.
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Domnívám se však, ţe i přes výše zmíněné problémy, byly splněny všechny

výchovně vzdělávací cíle, které jsem v projektu zamýšlela uskutečnit. Ţáci si

osvojili podstatné informace z doby baroka v Lysé nad Labem s kontextuálním

propojením doby baroka v českých zemích. V pojetí obecných a národních dějin

bude na tématiku navázáno v další výuce.

V době příprav projektu i v jeho průběhu se podařilo ţáky dostatečně

motivovat. Vypovídá o tom skutečnost, ţe skupiny při zpracovávání nejrůznějších

úkolů nevnímaly, ţe se tímto způsobem učí. Byla to pro ně z velké části zábava

a hra. Všechny zadané úkoly splnily.

Věřím, ţe projekt s regionálně-historickou tématikou ţáky oslovil, a alespoň

u některých z nich přispěl k zvýšenému zájmu o dějepis.
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