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Cílem diplomové práce Martiny Šenkýřové bylo připravit a realizovat vzdělávací

projekt pro žáky druhého stupně základní školy. Projekt je zaměřen na možnosti využití

barokních památek v Lysé nad Labem a okolí. Autorka v něm zařazuje dobu baroka do

regionálních dějin a naplňuje cíl Výchovy ke vztahu ke kulturně historickému dědictví, která

byla v rámci projektu ESF, zpracována v letech 2006-2008 na Katedře dějin a didaktiky

dějepisu PedF UK Praha. Dalším pozitivním rysem práce je propojení poznatků z různých

vzdělávacích oborů a využití znalostí a dovedností, které si žáci osvojili.

Diplomová práce je rozdělena do jedenácti kapitol včetně úvodu a závěru a je

doplněna přílohou konkretizující průběh a výsledky projektu. Vnitřně lze práci rozdělit na

dva ucelené a vzájemně propojené celky – teoretický a praktický .

Na počátku práce se autorka zabývá shrnutím a hodnocením literatury vztahující

se k barokní době v Lysé. Diplomantka se zde zaměřila jen na literaturu zpracovávající

historii zmíněné lokality a o literatuře metodického charakteru se v této části pouze obecně

zmiňuje a čtenář se s ní seznamuje až v dalších kapitolách. Pro lepší orientaci by bylo lepší,

podle mého názoru, zařadit ji do této kapitoly. I přes tyto nedostatky prokázala diplomantka

schopnost orientovat se v literatuře a pracovat s ní.

Součástí teoretické části práce pojednání o baroku v Čechách (2. kapitola), o

historii lyského panství (3 kapitola) a o barokních památkách v Lysé nad Labem (4.

kapitola). 5. kapitola pojednává o regionálních dějinách a 6. se zabývá projektovým

vyučováním. Nedostatkem těchto částí je absence některých odkazů na zdroje ve druhé a třetí

kapitole.

Tyto kapitoly jsou vlastním úvodem k hlavní části práce. Autorka se v nich opírá

převážně o literaturu zabývající se uvedenou problematikou. Jistě by této části práce prospělo

použít více konkrétních zkušeností autorky a zobecnit je. O tom, že zkušenosti diplomantka

má, dokázala sama při realizaci projektu se žáky školy v Lysé nad Labem a v kapitole 9.,

v níž předkládá další podněty a nápady.

Těžištěm diplomové práce je její praktická část. Diplomantka v ní prokázala

schopnost vytvořit a realizovat výchovně vzdělávací projekt, který vysoce překračuje většinu

obdobných projektů.. V sedmé kapitole nás autorka seznamuje s problematikou projektu,

východisky a jeho cílem. V osmé se zabývá přípravou a realizací projektu. V této části

provedla autorka komplexní zhodnocení výsledků celého projektu i práce jednotlivých

skupin žáků, které se na jeho tvorbě podílely. Tato část je velice zdařilým metodickým

návodem pro všechny, kteří se chtějí problematikou tvorby projektů zabývat. V deváté

předkládá další podněty a nápady.

Velice zajímavé bylo v této souvislosti sledovat prezentaci projektu před veřejností

(DVD), která se setkala s velice kladným ohlasem a jistě přispěla k odstranění nedůvěry

k tomuto způsobu práce ve škole.

Práce je doplněna bohatou přílohou, poznámkovým aparátem a seznamem

pramenů a literatury...

Jedním z nedostatků práce jsou drobné nepřesnosti a „překlepy“, které jsou

zmíněné v oponentském posudku.

Jako celek je práce dokladem toho, že autorka nezůstala v rovině teorie, ale že

dokáže uplatnit didaktiku v praxi. Diplomová práce má logickou a do sebe zapadající stavbu

a i přes některé uvedené nedostatky splnila práce všechna kriteria diplomové práce a pokud

budou publikovány výstupy z její praktické části, může se stát významným metodickým

pomocníkem v uvedené problematice. Jako hodnocení navrhuji : výborně

Dr. František Parkan